⁷ Repr. in C. Silva-Tarouca (ed.), *Fontes Historiae Ecclesiasticae Medii Aevi*, Rome, 1930, pp. 43-4.

⁸ *om. S Gⁱ Gⁱⁱ Mⁱ Mⁱⁱ. Utinam sic hodie esset mens regibus et sacerdotibus] add. cⁱⁱⁱ (superscript).*

⁹ Chlodoveo *F S*.

¹⁰ REMEGIUS *cⁱ Gⁱ Gⁱⁱ Mⁱ*.

3 Rumor ad nos magnum¹¹ peruenit · administrationem uos se-
 4 ř¹² cundum¹³ bellicè¹⁴ suscepisse ; non est nouum · ut coeperis esse sicut
 5 parentes tui semper fuerunt · Hoc imprimis¹⁵ agendum · ut *domini*
 6 iudicium a te // *non*¹⁶ uacillet¹⁷ · ubi¹⁸ tui meriti qui per industriam
 7 humilitatis tuae ad summum culminisque¹⁹ peruenit · quia
 8 quod · uulgu²⁰ dicitur · actus²¹ hominis probatur ; consiliarios
 9 tibi adhibere debes qui famam // tuam possint²² ornare · *et bene-*
 10 {²³ ficium tuum castum *et* honestum esse debet .’ *et* sacerdotibus
 11 { tuis honorem²⁴ debebis deferre .’ *et* ad eorum consilia semper // recurrere²⁵ ;
 12 { quod si²⁶ tibi bene cum illis conuenerit · prouincia tua melius
 13 { potest constare ; ciues²⁷ tuos erige .’ afflictos²⁸ releua .’ uiduas
 14 ř²⁹ foue .’ orfanos³⁰ nutri³¹ .’ si potius est qu.am erudies³² ut omnes te-
 15 ament *et* timeant · Iustitia ex ore uestro procedat ; nihil sit
 16 sperandum de pauperibus³³ uel peregrinis .’ ne magis dona aut

11 magnus *F S*.
 12 *require add. cⁱⁱ om. ω*.
 13 secundam *S Secundae Mⁱ Mⁱⁱ*.
 14 rei bellicae] *add. F S Belgice Gⁱ Gⁱⁱ Belgicae Mⁱ Mⁱⁱ*.
 15 imprimis *F S*.
 16 no *cⁱ*.
 17 uacilletur *Gⁱⁱ*.
 18 ui *Gⁱⁱ*.
 19 culminis *F culmen S culmen usque Gⁱⁱ culminis usque Mⁱ*.
 20 vulgo *S*.
 21 ex fine actus] *add. F S Gⁱ*.
 22 possent *cⁱ Gⁱ Gⁱⁱ Mⁱ Mⁱⁱ*.
 23 *add. cⁱⁱⁱ (down to l. 13)*.
 24 *add. cⁱⁱ (left margin) om. Gⁱ Gⁱⁱ Mⁱ Mⁱⁱ*.
 25 recurre *cⁱ Gⁱ*.
 26 quodsi *Gⁱ Gⁱⁱ Mⁱⁱ*.
 27 ciuos *cⁱ Gⁱ Mⁱⁱ*.
 28 afflictos *F S*.
 29 *require add. cⁱⁱ om. ω*.
 30 orphanos *F S*.
 31 nutre *cⁱ Gⁱ Gⁱⁱ Mⁱ Mⁱⁱ*.
 32 irradies *Gⁱⁱ*.
 33 pauperes *cⁱ Gⁱ Gⁱⁱ Mⁱ Mⁱⁱ*.

17 aliquid accipere uelis³⁴ ; praetorium tuum omnibus pateatur³⁵ .
 18 ut nullus exinde tristis abscedat ; paternas quascumque³⁶ opes pos
 19 sides · captiuos exinde liberabis · *et* a iugo seruitutis absolues³⁷ ;
 20 si quis in conspectu uestro uenerit · peregrinum se esse non
 21 sentiat ; cum iuuenibus ioca³⁸ · cum senibus tracta .’ si uis reg-
 22 nare .’ / nobilis iudicari³⁹ .

Translation

What follows is provided here as orientation for the historiographical overview which follows. The edited text on which it depends is justified in the critical commentary, and printed before the interpretive conclusion.